проект

Российская Федерация
Новгородская область
Дума Новгородского муниципального района

РЕШЕНИЕ

от                        №
Великий Новгород

Об осуществлении мероприятий
по обеспечению безопасности
людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
       Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
        принять к сведению  информацию начальника управления по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района  Купчика В.А. об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
.

Председатель Думы
муниципального района                                              Д.Н. Гаврилов

Купчик Валерий Анатольевич
66-18-41
05.09.2022
Рассылка: 1.Дело 2. Управление по делам ГО и ЧС.

Приложение к решению Думы
Новгородского муниципального района
от _______ № ___

Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности
людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
на территории Новгородского муниципального района

Проблема в сфере обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Новгородского муниципального района (далее - муниципальный район) остается актуальной.
За 2021 год на водных объектах муниципального района погибло 4 человека, с января 2022 года по настоящее время погиб 1 человек. Случай гибели человека произошел в месте неорганизованного отдыха в летний.
 В целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, управлением по делам ГО и ЧС Администрации Новгородского муниципального района (далее-Администрации района), разработан и утвержден постановлением Администрации района от 14.12.2021 № 700 «План обеспечения безопасности населения на водных объектах на территории сельских поселений Новгородского муниципального района в 2022 году».
В исполнении указанного плана:
- в зимний период утверждались Постановления:
№668 от 29.11.2021 «О запрете выхода (выезда) на лед водных объектов на территории сельских поселений», №630 от 29.12.2020 «О внесении дополнения в постановление Администрации Новгородского муниципального района от 24.12.2021 №723 «о разрешение выхода на лед акватории озера Ильмень, №103 от 11.03.2022 «О запрете выхода (выезда) на лед водных объектов на территории сельских поселений»;
- в весенне-летний период утверждались Постановления:
№158 от 30.05.2022 «О массовом купании на территории сельских поселений Новгородского муниципального района» о запрете массового купания,
№298 от 23.06.2022 «Об открытии купального сезона на территории сельских поселений Новгородского муниципального района».
В общеобразовательных и дошкольных учреждениях муниципального района проведены профилактические занятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах:
- в зимний период 2021-2022 гг. (в 13 учреждений, проинструктировано- 271 ребенок).
В период купального сезона при благоприятных для купания погодных условиях ежедневно во взаимодействии с инспекторами Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Новгородской области и сотрудниками МО МВД РФ «Новгородский» проводились профилактические рейды по обеспечению безопасности людей на водных объектах:
- в зимний период 2021-2022 годов совершено 24 надзорно-профилактических рейда по водным объектам муниципального района (проинструктировано - 623 человека, составлено 5 протоколов об административном правонарушении);
- в летний период 2022 года совершен 39 надзорно-профилактических рейдов по водным объектам муниципального района (проинструктировано- 1176 человек, составлено 3 протокола об административном правонарушении).
Информация по мерам безопасности людей на водных объектах размещается на официальном сайте Администрации района, «В Контакте», а также публикуется в газете «Звезда». Всего с начала 2022 года опубликовано 63 статьи.
В соответствии с Распоряжением Администрации Новгородского района от 12.07.2022 №1280-рг «Об утверждении Положения о спасательном посте» в месте массового отдыха и купания населения на озере Ильмень в деревне Ондвор, Ракомского сельского поселения оборудован спасательный пост необходимым имуществом и организовано ежедневное дежурство наблюдателями.
В соответствии с перечнем населенных пунктов, утвержденного решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Новгородского муниципального района от 15.12.2020 № 7/3 на водных объектах Новгородского муниципального района установлено 50 информационных знаков «Купание запрещено».
Еженедельно проводилась работа по выявлению несанкционированных мест массового отдыха (купания) населения с целью недопущения купания в опасных местах, особенно детей –не выявлено.
В ходе подготовки мест массового отдыха (купания) на территории муниципального района планировалось открытие 19 мест массового отдыха (купания) в соответствии с этим:
- проведены водолазные обследования дна Новгородским ОГБУ «Облводобъект» - на 19 мест получены положительные заключения;
- проведены лабораторные исследования воды «Центром, гигиены и эпидемиологии в Новгородской области».
Получены заключения по исследованию поверхностных вод:
1. Положительные на 3 места, где разрешено купание с 24.06.2022 до 31.08.2022:
- Ракомское сельское поселение (д. Ондвор);
- Трубичинское сельское поселение (д. Витка);
        - Савинское сельское поселение (МАУ ДЗОЛ «Волынь»).

2. Отрицательные на 16 мест массового отдыха (купания):
 2.1. Не соответствие по требованиям СанПин (по показателю железо- в 14 местах):
- Борковское сельское поселение (д. Курицко, оз. Ильмень);
- Бронницкое сельское поселение (с. Бронница, ул. Песочная, р. Глушица; место под названием «Пески», р. Мста);
- Савинское сельское поселение (д. Божонка, ул. Строителей, р. Мста; д. Волотово, ул. Речная, р. Малый Волховец; д. Дубровка, ул. Центральная, р. Волхов; д. Новоселицы, ул. Речная, р. Мста; д. Плашкино, ул. Центральная, р. Мста; д. Пятница, ул. Пляжная, р. Мста; д. Савино, ул. Центральная, р. Вишера; д. Слутка, р. Волхов);
- Пролетарское городское поселение (п. Пролетарий «Бродовая», р. Ниша; д. Красные станки, карьер; д. Гостцы, ул. Новая водоем);
          2.2. Не соответствие по требованиям СанПин (по запаху):
-Ракомское сельское поселение (ур. Лисья Гора).
         2.3. Не соответствие по требованиям СанПин (цисты патогенных кишечных простейших):
-д. Борки.
 Проводится работа по реализации подпрограммы «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории района на период 2021-2025 годов» муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на период 2021-2025 годов» утвержденной постановлением Администрации района от 12.10.2020 №394.
           Управлением по делам ГО и ЧС и далее будет продолжаться работа по безопасности людей на водных объектах, охрана жизни и здоровья населения Новгородского муниципального района.

[bookmark: _GoBack]